
 

COMUNE DI GALATI MAMERTINO 
Città Metropolitana di Messina 

 

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

N. 23 del 09/07/2025 
 

Oggetto: APPROVAZIONE CATASTO DELLE AREE PERCORSE DAL FUOCO 
NELL'ANNO 2024 E 2025 (ART. 10, COMMA 2, DELLA LEGGE N. 353/2000). 

 
L’anno duemilaventicinque addì nove del mese di Luglio alle ore 14.30 e 

seguenti, nella sala delle adunanze consiliari di questo Comune, in seguito ad invito di 

convocazione, alla seduta di inizio in sessione ordinaria che è stata partecipata dai Sig.ri 

Consiglieri, risultano all’appello nominale: 

Nominativo Presente Nominativo Presente 

Giuseppe Davide Di Nardo  SI  Marica Truglio SI 

Andrea Carcione SI Serena Fabio SI 

Giuliana Zingales SI Giuseppe Drago  NO  

Angela Truglio SI Bruno Natale SI 

Carlo Vicario NO Claudia Bontempo SI 
 

Assegnati n. 10 Assenti n. 2 

In carica n. 10 Presenti n. 8 

Risultato legale, ai sensi dell’art. 30 della L.R. n. 9/1986, il numero degli 

intervenuti, assume la Presidenza il Dott. Giuseppe Davide Di Nardo. 

Partecipa il Segretario Comunale, Dott.ssa Angela Ricca.  

La seduta è Pubblica. 

Sono presenti in aula per l’Amministrazione Comunale il Sindaco Avv. Vincenzo 

Amadore e l’Assessore Vicario Rosalia 



Proposta n. 30 del 26/05/2025 
 

 

COMUNE DI GALATI MAMERTINO 
Città Metropolitana di Messina 

 

 

 
Proposta di Deliberazione Consiliare 

 
 

Predisposta dal III Settore - Tecnico 

Presentata da Avv. Vincenzo Amadore, delegato Sindaco 
 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE CATASTO DELLE AREE PERCORSE DAL FUOCO NELL'ANNO 
2024 E 2025 (ART. 10, COMMA 2, DELLA LEGGE N. 353/2000). 

 
 
 
PREMESSO che: 
Premesso che la legge 353/2000 (legge quadro in materia di incendi boschivi), all'art. 
10 prevede: 
• al comma 1: 

o le zone boscate ed i pascoli i cui soprassuoli siano stati percorsi dal fuoco 
non possono avere una destinazione diversa da quella preesistente 
all'incendio per almeno 15 anni; 

o è  inoltre vietata per dieci anni, sui predetti soprassuoli, la realizzazione di 
edifici nonché di strutture ed infrastrutture finalizzate ad insediamenti civili 
ed attività produttive, fatti salvi i casi in cui per detta realizzazione sia stata 
già rilasciata, in data precedente l'incendio e sulla base degli strumenti 
urbanistici vigenti a tale data, la relativa autorizzazione o concessione; 

o Sono vietate per cinque anni, sui predetti soprassuoli, le attività di 
rimboschimento e di ingegneria ambientale sostenute con risorse 
finanziarie pubbliche, salvo specifica autorizzazione concessa dal Ministro 
dell'ambiente, per le aree naturali protette statali, o dalla regione 
competente, negli altri casi, per documentate situazioni di dissesto 
idrogeologico e nelle situazioni in cui sia urgente un intervento per la tutela 
di particolari valori ambientali e paesaggistici; 

o Sono altresì vietati per dieci anni, limitatamente ai soprassuoli delle zone 
boscate percorsi dal fuoco, il pascolo e la caccia. 



Proposta n. 30 del 26/05/2025 
 

• Al comma 2 I comuni provvedono, entro novanta giorni dalla data di approvazione 
del piano regionale di cui al comma 1 dell'articolo 3, a censire, tramite apposito 
catasto, i soprassuoli già percorsi dal fuoco nell'ultimo quinquennio, avvalendosi 
anche dei rilievi effettuati dal Corpo forestale dello Stato. Il catasto è aggiornato 
annualmente. L'elenco dei predetti soprassuoli deve essere esposto per trenta 
giorni all'albo pretorio comunale, per eventuali osservazioni. Decorso tale termine, 
i comuni valutano le osservazioni presentate ed approvano, entro i successivi 
sessanta giorni, gli elenchi definitivi e le relative perimetrazioni. E' ammessa la 
revisione degli elenchi con la cancellazione delle prescrizioni relative ai divieti di cui 
al comma 1 solo dopo che siano trascorsi i periodi rispettivamente indicati, per 
ciascun divieto, dal medesimo comma 1. 

Viste le “Prescrizioni di massima e di Polizia Forestale per i Boschi e terreni sottoposti a 
vincolo idrogeologico nella provincia dei Messina” emanate dalla Regione Siciliana, 
Assessorato Agricoltura e Foreste  - Dipartimento Regionale delle Foreste – con D.A. 
09 del 20/01/2006, che all’art. 76 aggiungono che “nei terreni nudi e/o pascolivi 
percorsi dal fuoco, è vietato l’esercizio del pascolo per la durata di un anno”; 

Dato atto che questo Comune, con deliberazione di G.M. n. 153 del 01/10/2007, 
esecutiva ai sensi di legge, ha istituito il suddetto Catasto delle Aree Percorse dal 
Fuoco, ed ha successivamente proceduto con cadenza annuale al suo aggiornamento; 

Considerato: 
• Che questo Comune, con Deliberazione di Giunta Municipale  n. 54 del 27.02.2025 

e successiva  Deliberazione di Giunta Municipale n. 102 del  23.04.2025, ha 
adottato il Catasto delle aree percorse dal fuoco nell’anno 2024 e nel periodo del 
2025 fino alla data della Deliberazione (art. 10, comma 2, della legge n. 353/2000); 

• che le particelle percorse dal fuoco sono ripotate nella tabella “Elenco Particelle” 
che si allega alla presente per fare parte integrante e sostanziale della presente 
Delibera; 

• Che l’elenco delle particelle percorse dal fuoco di cui alla D.G.M. n. 54 del 
27.02.2025 è stato pubblicato all’albo pretorio on-line del  Comune per trenta 
giorno consecutivi (dal giorno 04.03.2025 al 03.04.2025) senza opposizioni; 

• Che l’elenco integrativo di cui alla D.G.M.  n°  102 del  23.04.2025 è stato 
pubblicato all’albo Pretorio dei questo comune dal 24/04/2025 al 24/05/2025 
senza opposizioni; 

Ritenuto di dover  approvare il catasto delle arre percorse dal fuoco per l’anno 2024 e 
per porzione dell’anno 2025; 

Visti: 
• la legge 353/2000  e s.m.i.; 
• le “Prescrizioni di massima e di Polizia Forestale per i Boschi e terreni sottoposti a 

vincolo idrogeologico nella provincia dei Messina” emanate dalla Regione Siciliana, 
Assessorato Agricoltura e Foreste  - Dipartimento Regionale delle Foreste – con 
D.A. 09 del 20/01/2006; 

• Lo statuto Comunale; 



Proposta n. 30 del 26/05/2025 
 

• l’ordinamento autonomo degli enti locali in Sicilia; 
• il D.lgs. 267/00 e s.m.i.; 
 

PROPONE AL CONSIGLIO COMUNALE DI DELIBERARE QUANTO SEGUE: 
 

1. Le premessesi intendono qui richiamate per formare parte integrante e sostanziale 
del presente atto. 

2. Di approvare ai sensi la legge 353/2000  e s.m.i. il catasto delle Aree Percorse dal 
Fuoco per l’anno 2024 e per porzione dell’anno 2025. 

3. Di dare mandato al Responsabile del Store Tecnico per la trasmissione del presente 
atto agli organi competenti. 

4. Di dichiarare, con separata votazione, l’immediata esecutività della presente. 
 

IL PROPONENTE   
F.to Avv. Vincenzo Amadore   

  IL RESPONSABILE DEL III Settore - 
Tecnico 

  Arch. Giuseppa Cavolo 
 



Comune di Galati Mamertino

Pareri

30

APPROVAZIONE CATASTO DELLE AREE PERCORSE DAL FUOCO NELL'ANNO 2024 E 2025
(ART. 10, COMMA 2, DELLA LEGGE N. 353/2000).

2025

Ufficio Urbanistica - Edilizia Pubbl. e Priv. - Patrimonio ed Espropriazioni

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

26/05/2025

Ufficio Proponente (Ufficio Urbanistica - Edilizia Pubbl. e Priv. - Patrimonio ed Espropriazioni)

Data

Parere Favorevole

Arch. Giuseppa Cavolo

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

28/05/2025Data

Parere Favorevole

Rosa Maria Schillirò

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Deliberazione del Consiglio Comunale 23 del 09/07/2025 
 

 

VERBALE DI SEDUTA 

Il Presidente del Consiglio passa alla trattazione del secondo punto all’ordine del giorno 
e, con il consenso dei consiglieri, procede a dare lettura per oggetto della proposta. 
Successivamente, il Presidente concede la parola alla responsabile del settore tecnico ai 
fini dell’illustrazione della proposta, la quale afferma che si tratta di una proposta 
importantissima perché le aree percorse dal fuoco subiscono delle forti limitazioni che 
influiscono sulla fruibilità della proprietà: alcuni per 15 anni, alcuni per 10 a seconda dei 
casi. In particole spiega l’architetto che si è proceduto ad individuare le aree percorse dal 
fuoco tramite il SIF e i dati che vengono comunicati dalla forestale e porta a conoscenza 
dei consiglieri e dei cittadini che sul sito istituzionale del Comune di Galati in fondo si 
trova una sezione che si chiama “Geo portale” dove vengono riportati tutti i dati necessari 
per i certificati di destinazione urbanistica.  
La consigliera Bontempo chiede di dare lettura del verbale relativo a questo punto della 
commissione bilancio e patrimonio.  
La consigliera Zingale procede a dare lettura del relativo verbale della Commissione. 
Il Consigliere Natale, ottenuta la parola, evidenzia come si torni oggi a discutere su un 
argomento che è stato discusso più volte e, nonostante l’interlocuzione con l’ufficio 
tecnico e le richieste di avere chiarimenti, così come richiesto anche dalla consigliera 
Bontempo non è stato fornito il report e  manifesta le difficoltà a risalire con esattezza a 
quanti terreni vengono dati ad uso civico, quanti vengono dati ai privati  e quanti vengano 
dati ad enti pubblici e quanti siano quelli percorsi dal fuoco.  
Non entrando nel merito della correttezza dei dati, che possono anche essere giusti, il 
consigliere Natale rileva che non si hanno degli elementi precisi e siccome i terreni sono 
un patrimonio i dati dovrebbe essere trasparenti e loro da consiglieri di opposizioni 
richiamano l’attenzione su questo aspetto. In particolare il consigliere Natale chiede se i 
consiglieri e l’assessore al bilancio sappiano quali siano con precisione le aree percorse 
dal fuoco, considerato che non è stato a loro mai chiarito, in quanto hanno ricevuto solo 
dei dati che negli aspetti quantitativi sono generici.  
L’Arch. Cavolo rileva che i dati vengono forniti da altri enti, quali la forestale e il SIF e 
sono chiari, sono i consiglieri di minoranza che non li sanno leggere e le loro affermazioni 
sono pretestuose. 
Il Presidente aggiunge che sul sito del Comune di Galati Mamertino c’è la sezione che si 
chiama geo portale dove vi è il motore di ricerca e inserendo il numero di foglio e 
particella si hanno tutti i dati utili, dopodiché invita i consiglieri a fare una commissione, 
se del caso, specifica per trattare l’argomento. 
Il consigliere Natale trova questa discussione poco consona alla dignità del consiglio 
comunale e si dispiace di questo, ribadisce l’importanza di dati che siano chiari, 
trasparenti ed utili ad una crescita propositiva e costruttiva della comunità e si rammarica 
anche della posizione del Presidente del consiglio comunale che dovrebbe essere la figura 
di garanzia dell’intero consiglio comunale e, con il Suo comportamento, ha perso 
un’occasione per dimostrarlo. In merito al geo portale e alla tecnologia, il Cons. Natale 
ricorda che sono passati quasi quattro anni e, per una persona tecnologicamente 
all’avanguardia quale ritiene essere il Presidente, rileva che sono ancora in attesa del 
consiglio comunale in streaming, così come sono ancora in attesa di un’aula consiliare 
degna, rilevando che, purtroppo, gli sforzi del Presidente allo stato sono stati vani. 



Deliberazione del Consiglio Comunale 23 del 09/07/2025 
 

 Il Presidente evidenzia che il Suo era un semplice invito serio a fare una commissione e 
non era nulla di offensivo.  
Terminati gli interventi, il Presidente pone voti la proposta sei favorevoli il consigliere 
Natale per dichiarazione per quanto sopra espresso rileva che il gruppo è contrario. il 
Presidente pone ai voti l’immediata esecutività tutti favorevoli. 
Terminati  gli interventi, il Presidente pone ai voti la proposta per alzata di mano: 
Il consigliere Natale per dichiarazione di voto per quanto sopra espresso dichiara che il 
gruppo è contrario. 
La votazione espressa in forma palese, per alzata di mano, da n. 8 Consiglieri presenti e 
votanti su n. 10 Consiglieri assegnati ed in carica che dà il seguente esito; 

• Voti favorevoli n. 6 
• Voti contrari n. 2 (Bontempo Claudia e Natale Bruno) 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
VISTA l'allegata proposta di deliberazione concernente l'oggetto, corredata dal parere di 
regolarità tecnica e contabile; 
VISTO il Vigente Ordinamento Amministrativo degli Enti Locali, approvato con L.R. 
15.03.1963 n. 16 e s.m.i.; 
VISTA la legge 142/90, così come recepita dalla Regione Siciliana con L.R. n. 48/91 e 
s.m.i.; 
VISTE le LL.RR.. n. 23 del 07.09.98 n. 30 del 23.12.2000; 
VISTO il decreto Leg.vo 18.08.2000, n. 267; 
VISTO lo Statuto Comunale; 
In armonia con l'esito della votazione sopra descritta; 
 

DELIBERA 
 
Di approvare l'allegata proposta di deliberazione concernente l'oggetto, che qui si 
intende integralmente trascritta ad ogni effetto di legge. 
 
Successivamente, il Presidente, invita il Civico Consesso a votare l’immediata esecutività 
della presente deliberazione. 
 

Il CONSIGLIO COMUNALE 
 

Con la seguente votazione espressa in forma palese, per alzata di mano, da n. 8 Consiglieri 
presenti e votanti su n. 10  Consiglieri assegnati ed in carica che dà il seguente esito: 

• Voti favorevoli n. 6 
• Voti contrari n. 2 (Bontempo Claudia e Natale Bruno) 

 
DELIBERA 

DI DICHIARARE la deliberazione della proposta di cui all’oggetto immediatamente 
eseguibile nel rispetto dell’art. 12 della L.R. 44/1991. 
 
 

 



Deliberazione del Consiglio Comunale 23 del 09/07/2025 
 

 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto: 
 

 Il Presidente  
Il Consigliere Anziano Giuseppe Davide Di Nardo Il Segretario Comunale 

Andrea Carcione _____________________ Angela Ricca 
_____________________  _____________________ 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Il sottoscritto Segretario Comunale certifica che la presente deliberazione viene 
pubblicata all’Albo Pretorio on-line dell’Ente (www.comune.galatimamertino.me.it) per 
15 giorni interi e consecutivi dal 14/07/2025 al 29/07/2025 
 
 
Galati Mamertino, lì 14/07/2025 
 

 
 

  
 Il Segretario Comunale 

  Angela Ricca 
  _____________________ 

 
 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 

☐  Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 09/07/2025; 

☒  La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente esecutiva;  
 
 

 
 

  
 Il Segretario Comunale 

  Angela Ricca 
  _____________________ 

 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e depositato presso la sede del Comune di
Galati Mamertino. Ai sensi dell'art.3 del D.Lgs 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

ANGELA RICCA in data 14/07/2025
Andrea Carcione in data 14/07/2025
Giuseppe Davide Di Nardo in data 14/07/2025


